
 

Decreto Dirigenziale n. 94 del 30/11/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 8 - UOD Tutela e sicurezza lavoro Pol per immigraz e emig e inclus di sogg

svan

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA

PARTECIPAZIONE GRATUITA A PERCORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI

SICUREZZA SUL LAVORO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a) il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, Testo unico in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro e relative disposizioni correttive del Decreto legislativo 3 agosto 2009 n. 106 e ss.mm.ii. 
regolamenta la tutela della salute e  della sicurezza sul lavoro; 

b) l'art.37 di detto decreto regolamenta la formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti, 
stabilendo i criteri generali ed i contenuti minimi cui attenersi nell'organizzazione delle attività di 
formazione;  

c) ai sensi della legge regionale n.11 del 9 agosto 2013, la Regione Campania svolge compiti e 
funzioni di programmazione, coordinamento e controllo delle attività riguardanti la tutela della 
sicurezza e della salute nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che   
a) è necessario che la pubblica amministrazione intervenga per elevare il livello di prevenzione dai 

rischi nei luoghi di lavoro realizzando connessioni stabili tra Istituzioni complementari deputate 
ad arginare il fenomeno delle morti bianche sia con il contrasto che con la prevenzione; 

b) la Regione Campania intende realizzare una strategia unitaria attraverso il concorso delle 
Istituzioni, la condivisione delle risorse, la realizzazione di connessioni stabili per arginare il 
fenomeno delle morti bianche sia con il contrasto che con la prevenzione; 

c) a tale scopo la Regione Campania intende promuovere  percorsi formativi di promozione ed 
educazione alla sicurezza sul lavoro, in particolare nel settore delle costruzioni edili e 
infrastrutturali, nel quale nell'ultimo periodo viene registrato un incremento di incidenti mortali; 

d) che  il giorno 2/11/2015 l'Assessorato al Lavoro, la Direzione Interregionale del Lavoro e la 
Direzione Regionale dell'INAIL hanno convenuto sulla necessità di avviare azioni atte ad arginare 
il fenomeno delle morti bianche; 

e) che tale cooperazione prevede un primo intervento di formazione/informazione,  rivolto al 
comparto edile e per esso ai datori di lavoro e ai RLS del settore, sulla tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro del settore edile da attuarsi attraverso manifestazione di interesse da 
parte dei destinatari di cui all'allegato Avviso; 

RITENUTO 
a) di dover promuovere e assumere, in ordine a quanto riportato nel “considerato”, l'iniziativa di 

organizzare percorsi di formazione/informazione in materia di prevenzione per la tutela della 
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro;  

b) di dover attivare  la collaborazione tra la Direzione Interregionale del Lavoro di NA e L’INAIL 
Regionale, ferma restando in capo alla Regione la cura di tutti gli aspetti amministrativi ed 
organizzativi; 

c) di dover promuovere una manifestazione di interesse, per la partecipazione gratuita a percorsi di 
formazione in materia di sicurezza sul lavoro, attraverso Avviso pubblico;  

d) di dover approvare lo schema di Avviso pubblico – allegato e parte integrante del presente atto - 
per manifestazione di interesse alla partecipazione gratuita a percorsi di formazione in materia di 
sicurezza sul lavoro, rivolta ai datori di lavoro e ai RLS del settore edile; 

e) di affidare l'attuazione di detto percorso alla Direzione Generale 54.11 UOD 08 competente in 
materia; 

f) di dover stabilire che la Manifestazione d'interesse scadrà al quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione del BURC;        

PRESO ATTO che 
a) ai sensi dell’Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania approvato 

con DGR n.612 del 29/10/2011  la Direzione Generale 54.11 per l' Istruzione, la formazione, 
il lavoro e le politiche giovanili UOD 08 assicura e garantisce il supporto al Comitato 
regionale di coordinamento per la sicurezza del lavoro; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015



 

 

 
 

VISTO 
a) il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 E Decreto legislativo 3 agosto 2009 n.106 e 

ss.mm.ii.; 
b) la legge regionale  n.11 del 9 agosto 2013, Disposizioni in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro e qualità del lavoro; 
c) l’Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania  approvato con DGR n.612 

del 29/10/2011; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’ U.O.D. 08 

 
DECRETA 

 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di promuovere e assumere, in ordine a quanto riportato in premessa, l'iniziativa di organizzare 

percorsi di formazione/informazione in materia di prevenzione per la tutela della salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro;  

2) di attivare  la collaborazione con la Direzione Interregionale del Lavoro di NA e L’INAIL 
Regionale, ferma restando in capo alla Regione la cura di tutti gli aspetti amministrativi ed 
organizzativi; 

3) di promuovere la manifestazione di interesse, per la partecipazione gratuita a percorsi di 
formazione in materia di sicurezza sul lavoro;  

4) di approvare lo schema di Avviso pubblico per manifestazione di interesse – allegato e parte 
integrante del presente atto - per la partecipazione gratuita a percorsi di formazione in materia di 
sicurezza sul lavoro, rivolta ai datori di lavoro e ai RLS del settore edile; 

5) di stabilire che la Manifestazione d'interesse scadrà al quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione del BURC; 

6) di affidare l'attuazione di detto percorso alla Direzione Generale 54.11 UOD 08 competente in 
materia; 

7) di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.campania.it, dell'allegato 
Avviso; 

8) Di inviare il presente atto, per conoscenza, alla D.G. 54 11 00, al Capo Dipartimento, 
all’Assessore al Lavoro, al Settore Stampa e documentazione per la pubblicazione sul BURC. 

                                                                                              
                                                                                             D.ssa Fiorella COPPOLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  7 Dicembre 2015


	BURC n. 74 del  7 Dicembre 2015

